Protocolo 1.809/2025

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data:  14/11/2025 às 15:07:55

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT, APO, PRESIDENTE

1.07-Resposta a Indicação

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:
Acusamos o recebimento do Ofício nº. 1.048/2025-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos
o Requerimento nº 227/2025, encaminho ofìcio nº2.146-2025 e demais anexos.

Respeitosamente;

Thaís de Carvalho Sabino

Anexos:

Oficio_n_2_146_2025_GP_PMC.pdf

Oficio_n_574_2025_DIRETORIA_EXECUTIVA_SSAAP.pdf

1Doc:          1/15

Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906 Cáceres – MT - Brasil –
PABX: (065) 3223-1500 - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 2.146/2025-GP/PMC                            Cáceres - MT, 14 de novembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
VER. FLÁVIO ANTÔNIO LARA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 23.097/2025

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício nº. 1.048/2025-SL/CMC, por meio do

qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 227/2025, de autoria do

ilustre vereador, Flávio Negação (MDB), que requer do Executivo Municipal,

documentação orçamentária e contratual da Autarquias Águas do Pantanal, dos últimos

cinco (05) anos.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência, as informações

prestadas pela Autarquias Águas do Pantanal, contidas no Ofício nº.574/2025 –

DIRETORIA EXECUTIVA/SSAAP, datado de13/11/2025, anexo.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS

Prefeita de Cáceres

 A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
A

N
T

O
N

IA
 E

LI
E

N
E

 L
IB

E
R

A
T

O
 D

IA
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
37

9-
48

74
-D

63
4-

0A
E

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
37

9-
48

74
-D

63
4-

0A
E

9

1Doc:  Protocolo 1.809/2025  |  Anexo: Oficio_n_2_146_2025_GP_PMC.pdf (1/2)        2/15

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6379-4874-D634-0AE9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 14/11/2025 14:19:09 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/6379-4874-D634-0AE9

1Doc:  Protocolo 1.809/2025  |  Anexo: Oficio_n_2_146_2025_GP_PMC.pdf (2/2)        3/15

Rua: Voluntários da Pátria nº. 548, Centro - CEP 78.210-210, Cáceres/MT - CNPJ 22.794.608/0001-78
aguasdopantanal.eco@gmail.com Fone: (65) 3223-6900

Página 1 de 2

Ofício n. 574/2025 – DIRETORIA EXECUTIVA/SSAAP

Cáceres/MT, 13 de novembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor
 FLÁVIO ANTÔNIO LARA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres/MT

Senhor Presidente,

Em atenção ao requerimento n.227/2025, veiculado no Ofício n.01048/2025,

de 24-09-2025, far-se-ão os seguintes esclarecimentos.

Inicialmente, cumpre pontuar que, no derradeiro 07 de novembro, compareci

no gabinete dessa respeitável presidência para informar a Vossa Excelência que todos os

dados requeridos no documento em referência se encontram disponíveis para acesso no

Portal da Transparência (https://scpi-aguas.caceres.rlz.com.br/transparencia/), inclusive

aqueles concernentes aos exercícios de 2016 até 2025.

Na mesma oportunidade, esclareci que, diante da minha recente assunção

do cargo de Diretora Executiva desta Autarquia (20/10/2025) e da exiguidade do prazo

assinalado para apresentação de resposta, as informações solicitadas seriam prestadas

por meio eletrônico – via link do Portal da Transparência –, portanto, em conformidade com

o “item 5”1 do requerimento, que facultou o cumprimento da requisição nesses moldes.

Nada obstante, Vossa Excelência solicitou que os arquivos fossem fornecidos

e tratados conforme relacionado no requerimento, e não pelo link da transparência.

Diante desse contexto, ponderei que a análise e o tratamento dos dados

conforme os parâmetros solicitados demandariam a dilação do prazo consignado e

acarretaria maior custo administrativo.

Já na sequência, foram iniciadas as providências cabíveis, cuja conclusão

ocorreu em momento recente.

1 5. Prazo e forma de atendimento .... e/ou disponibilização via portal da transparência ... omissis

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
A

M
A

R
A

 B
R

A
N

T
 F

E
R

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
17

4-
19

27
-3

43
1-

F
41

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
17

4-
19

27
-3

43
1-

F
41

E

1Doc:  Protocolo 1.809/2025  |  Anexo: Oficio_n_574_2025_DIRETORIA_EXECUTIVA_SSAAP.pdf (1/3)        4/15

Rua: Voluntários da Pátria nº. 548, Centro - CEP 78.210-210, Cáceres/MT - CNPJ 22.794.608/0001-78
aguasdopantanal.eco@gmail.com Fone: (65) 3223-6900

Página 2 de 2

Assim, em atendimento ao pedido de Vossa Excelência, disponibiliza-se

adiante o link de acesso dos dados requeridos no formato especificado no requerimento

n.º 227/2025:

https://drive.google.com/file/d/1npgr5bF6Nob3E3aybzUrXMmeYxEgyOOq/vi

ew?usp=sharing

Por oportuno, no tocante ao desempenho orçamentário e contratual da Águas

do Pantanal relacionado ao interstício de 2020 a 2024, constatei a necessidade de solicitar

que essa respeitável Presidência que encaminhe à Autarquia todos os relatórios executivos

contendo as referidas análises, visando contribuir com o aprimoramento da gestão e para

a divulgação para os cidadãos interessados.

Reafirmamos o nosso compromisso com a transparência, a legalidade e a

colaboração institucional com o Poder Legislativo Municipal.

Respeitosamente,

SAMARA BRANT FERREIRA
Diretora Executiva

Serviço de Saneamento Ambiental Águas do Pantanal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
A

M
A

R
A

 B
R

A
N

T
 F

E
R

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
17

4-
19

27
-3

43
1-

F
41

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
17

4-
19

27
-3

43
1-

F
41

E

1Doc:  Protocolo 1.809/2025  |  Anexo: Oficio_n_574_2025_DIRETORIA_EXECUTIVA_SSAAP.pdf (2/3)        5/15

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5174-1927-3431-F41E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SAMARA BRANT FERREIRA (CPF 805.XXX.XXX-72) em 13/11/2025 19:53:52 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/5174-1927-3431-F41E

1Doc:  Protocolo 1- 1.809/2025        6/15

  Protocolo 1- 1.809/2025

De: Raquel C. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data:  17/11/2025 às 08:24:45

Setores (CC):

GAB-VER, DAL, PRESIDENTE

Prezados,

Encaminho resposta ao Ofício n° 1.048/2025-SL/CMC, o qual essa Casa encaminha cópia do requerimento nº 227/2025, de autoria
do ilustre vereador, Flávio Negação (MDB), segue o Ofício nº 2.146/2025-GP/PMC para conhecimento e providências.

Respeitosamente,

_

Raquel da Silva Oliveira da Costa

Auxiliar de serviços gerais

1Doc:  Protocolo 2- 1.809/2025        7/15

  Protocolo 2- 1.809/2025

De: Flávio S. - PRESIDENTE

Para: APO - ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Data:  17/11/2025 às 10:09:05

Prezado

Segue para analise da manifestação.

_

Flávio Antonio Lara Silva

Presidente da Câmara Municipal de Cáceres

1Doc:  Protocolo 3- 1.809/2025        8/15

  Protocolo 3- 1.809/2025

De: Alexandre E. - APO

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data:  18/11/2025 às 12:09:47

Prezado, bom dia!!

Em atenção ao Ofício da Diretoria Executiva do Serviço de Saneamento Ambiental Águas do Pantanal (SSAAP) por
meio da Prefeitura Municipal de Cáceres/MT, recebido por esta Casa, constatou-se que o link do Google Drive
informado na página 2 do documento encontra-se inoperante, impossibilitando o acesso aos arquivos solicitados no
Requerimento nº 227/2025.

Dessa forma, segue em anexo o ofício elaborado por este setor, informando o problema técnico e requerendo o envio
imediato de novo link válido ou dos arquivos por outro meio viavel no prazo de 10 (dez) dias.

Coloco-me à inteira disposição para qualquer ajuste ou apoio necessário.

Atenciosamente,

_

Alexandre Dantas Emiliano
Assessor de Planejamento e Orçamento

Anexos:

Oficio_informando_link_unoperante_Req_227_2025.pdf

1Doc:          9/15

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório   CÁCERES - CEP.: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707       -        Fax 3223-6862      -       Site: www.camaracaceres.mt.gov.br

Ofício nº  342 – Gabinete da Presidência.

        Cáceres, 18 de novembro de 2025.

A Sua Excelência a Senhora

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS

Prefeitura Municipal de Cáceres-MT.

Assunto: Resposta ao Ofício nº 2.146/2025-GP/PMC – Informações complementares ao

Requerimento nº 227/2025 – Link de acesso inoperante.

  Excelentíssima Senhora Prefeita,

Em atenção ao Ofício nº 574/2025 – DIRETORIA EXECUTIVA/SSAAP, de 13 de

novembro de 2025, recebido em 18 de novembro de 2025 por esta Casa Legislativa, venho

respeitosamente informar que o link de acesso disponibilizado na página 2 do referido documento

encontra-se inoperante, não sendo possível o download ou a visualização do arquivo

correspondente.

Diante do exposto, e considerando a necessidade de dar prosseguimento à análise das

informações solicitadas por meio do Requerimento nº 227/2025, de autoria desta Presidência, requer-

se o encaminhamento, com a maior brevidade possível, de novo link válido ou, alternativamente,
do envio direto dos arquivos por meio eletrônico no prazo de 10 (dez) dias.

Aproveita-se a oportunidade para reiterar a importância da pronta disponibilização das

informações, tendo em vista o caráter fiscalizatório desta Casa de Leis e o interesse público envolvido.

Coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais e aguardo o retorno

desta Autarquia no menor prazo administrativo possível.

Renovando protestos de elevada estima e distinta consideração, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Flávio Antônio Lara Silva (MDB)

Presidente

1Doc:  Protocolo 4- 1.809/2025        10/15

  Protocolo 4- 1.809/2025

De: Flávio S. - PRESIDENTE

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data:  18/11/2025 às 12:28:17

Prezados,

Segue em anexo, o Protocolo de envio do Ofício nº 342/2025.

At.te

_

Flávio Antonio Lara Silva

Presidente da Câmara Municipal de Cáceres

Anexos:

Oficio_342_2025_resposta_ao_Requerimento_227_2025.pdf

Protocolo_de_Envio_a_Prefeitura_do_Oficio_342_2025.pdf

1Doc:          11/15

1Doc:  Protocolo 1.809/2025  |  Anexo: Oficio_342_2025_resposta_ao_Requerimento_227_2025.pdf (1/2)        12/15

1Doc:  Protocolo 1.809/2025  |  Anexo: Oficio_342_2025_resposta_ao_Requerimento_227_2025.pdf (2/2)        13/15

1Doc:  Protocolo 1.809/2025  |  Anexo: Protocolo_de_Envio_a_Prefeitura_do_Oficio_342_2025.pdf (1/2)        14/15

1Doc:  Protocolo 1.809/2025  |  Anexo: Protocolo_de_Envio_a_Prefeitura_do_Oficio_342_2025.pdf (2/2)        15/15